
 
H O T Ă R Â R E  

pentru modificarea Hotărârii  Consiliului Judeţean Cluj nr. 211/2020 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea 
Consiliului Judeţean Cluj 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 178 din 18.10.2021 pentru 
modificarea Hotărârii  Consiliului Judeţean Cluj nr. 211/2020 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, propus de 
Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul 
de aprobare cu nr. 34.041/11.10.2021; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 35.960/11.10.2021 şi Avizul cu nr. 34.041 din 20.10.2021 adoptat de 
Comisia de specialitate nr. 6, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare;  

 
Ținând cont de:  
➢ Adresa Școlii Gimnaziale Speciale Huedin nr. 403/21.09.2021, înregistrată la Consiliul 

Județean Cluj cu nr. 34.041/21.09.2021; 
➢ Solicitarea d-nei Gligan Adriana înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 

34.170/22.10.2021; 
➢ Adresa Școlii Gimnaziale Speciale Transilvania Baciu nr. 1568/06.10.2021, înregistrată 

la Consiliul Județean Cluj cu nr. 35.960/06.10.2021; 
 

Luând în considerare prevederile:  
➢ art.2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 -153, art. 215-216 și ale art.218 din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și f) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 96 alin. (1) şi (2^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
➢ art. 4 alin. (3) și ale art. 7 din Metodologia – cadru de organizare și funcționare a 

consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată 
prin Ordinul Ministrului Educației nr. 5.154/30.08.2021;  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte:  

 
Art. I. Se constată încetarea Contractului de mandat nr. 43.117/16.12.2020 încheiat cu 
doamna Gligan Adriana, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 
Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Speciale Huedin, prin renunțarea 
acesteia la mandat. 



 
Art. II. Se revocă Contractul de mandat nr. 43.108/16.12.2020 încheiat cu domnul 
Moldovan Dumitru, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în Consiliul 
de administrație al Școlii Gimnaziale Speciale Transilvania Baciu. 

 
Art. III. Se revocă Contractul de mandat nr. 43.239/16.12.2020 încheiat cu doamna Maja 
Alexandra, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în Consiliul de 
administrație al Școlii Gimnaziale Speciale Transilvania Baciu. 

 
Art. IV. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 211/2020 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, se modifică după 
cum urmează: 
1. Articolul 9 se modificăși are următorul conținut:  
”Art. 9. Se desemnează în calitate de  reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în 
Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnazială Speciale Huedin următoarele persoane:  
a) doamna Resteman Florineta;  
b) domnul Tămaș Grigore.” 
2. Articolul 11 se modificăși are următorul conținut:  
”Art. 11. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului Judeţean Cluj în 
Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnazială Speciale Transilvania Baciu domnul Matiș 
Călin-Traian.  

 
Art. V. (1) Persoanele nominalizate la art. IV încheie cu Consiliul Judeţean Cluj un 
contract de mandat, conform modelului-cadru prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, ca în 
numele şi pentru Consiliul Judeţean Cluj, să semneze contractele de mandat cu 
reprezentanții numiți în Consiliile de adminsitrație ale Școlii Gimnaziale Speciale 
Huedin și ale Școlii Gimnaziale Speciale Transilvania Baciu.  
  
Art. VI. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și persoanele nominalizate la art. IV. 

 
Art. VII. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Școlii Gimnaziale Speciale Huedin; Școlii Gimnaziale Speciale Transilvania 
Baciu; doamnei Gligan Adriana; domnului Moldovan Dumitru; doamnei Maja 
Alexandra; persoanelor nominalizate la art. IV, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi pe pagina 
de internet „www.cjcluj.ro”. 
     
 
 
                                                              Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                        Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 175 din 28 octombrie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 27 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   


